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La victoria electoral de la UP inici6 un periodo de crisis abierta de poder en el
conjunto de la sociedad chilena. Si el ultimo periodo del gobierno Frei ya
expresaba el agotamiento de las alternativas de las clases dominantes, es con el
4 de septiembre de 1970 que esa crisis encuentra su expresion politica
institucional. La victoria de la UP fue, a la vez, el producto de un formidable
proceso de movilizacion y radicalizacion del movimiento de masas, y una sefal
verde, un incentivo, para la profundizacion y el ensanchamiento de la
movilizacion de las masas.

Dos anos después, las posibilidades, sea de profundizar el proceso abierto y
comandado por la UP, sea de remontarlo bajo una direccion alternativa, no se
agotan en la discusion sobre las lineas politicas de las direcciones de cada una
de las tendencias en que se divide la izquierda chilena. Hay un limite absoluto,
tanto a los intentos de recuperacion del proceso abierto en 1970 para la
institucionalidad vigente, como a la profundizacion del proceso de reformas
instaurado por la UP: se trata de la capacidad de movilizacion y organizacion
del movimiento de masas, base y palanca de cualquier proceso revolucionario.

El movimiento de masas chileno refleja siempre, bajo una forma que no se
puede cuantificar, pero que no por ello deja de ser real, las alternativas que
enfrenta la UP como direccion politica y como gobierno. Las soluciones se
reflejan en la disposicion de lucha y en la combatividad de los trabajadores, sea
incentivandolas, sea desgastandolas. Por supuesto, esto no se refleja
mecanicamente, de la noche a la manana, ni tampoco se refleja de manera
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uniforme en el conjunto del movimiento de masas. Los trabajadores tienen una
energia y decision de lucha que va mas alla de las vacilaciones y debilidades en
la direccion politica del proceso.

Sin embargo, esa decision y disposicion de lucha no son inagotables. Si las
masas pierden la confianza en el proceso politico en que participan, si pierden
la capacidad de comprender la evolucién de ese proceso, si "los de arriba”
logran no aparecer claramente como sus enemigos, si los sectores intermedios
logran oscurecer los antagonismos de clase, en fin, si la masa pierde la
confianza en sus lideres y no ve alternativa a ellos, entonces las masas pueden
sentirse desgastadas y disminuyen su disposicién de lucha. La capacidad de
lucha y la energia para llevarla adelante siguen existiendo; pero puede que en
un momento dado los trabajadores no estén dispuestos a dar la pelea en las
condiciones y en la direccion que le proponen. Sobrevienen, entonces,
condiciones para formulas de conciliacion de clases o de contrarrevolucion
abierta, producto del desgaste que el reformismo trae al movimiento de masas.

El movimiento de masas tiene sus leyes, su dinamica propia, y es un factor que
determina las posibilidades y la forma de intervencion de la vanguardia. Asi fue
en 1905, en Rusia, y éste es el telon de fondo en que se mueve Lenin para
determinar las tareas del periodo, arrancando de un analisis concreto de una
situacion concreta.|[1] Asi fue también en todo el proceso de febrero a octubre de
1917, como se ve en la Historia de la revolucion rusa, de Trotsky, informando los
momentos de retroceso tactico y de ofensiva de los bolcheviques. Asi pasa en
todos los momentos histéricos en que se concentran y se condensan las
contradicciones de clase, en que se inicia una situacién prerrevolucionaria.

Se trata aqui de colaborar a la comprensiéon de la evolucién, estado y
tendencias del movimiento de masas balo el gobierno UP. Se busca entregar
una cierta cantidad de materiales y algunas proposiciones de interpretacion
sobre la dinamica del movimiento de masas y las leyes que lo han regido en los
ultimos anos. Se trata de una primera aproximacion al estudio del proletariado
chileno en condiciones de gobierno UP. De ahi la imposibilidad de inferir
solamente de este articulo otros aspectos del mismo tema, como, por ejemplo,
las otras formas de lucha y de organizacion del movimiento de masas en los
ultimos dos anos, las tendencias de evolucion para el proximo periodo. Sin
embargo, empezamos por el analisis de las movilizaciones huelguistas y del
proceso de sindicalizacion porque consideramos que son las formas clasicas de
expresion del movimiento de masas, y las que nos permitiran comprender mejor
el alcance de los cambios en las formas de lucha y de organizacion que
desarrolla el proceso politico que vive Chile.

Ademas de esa limitacion e insuficiencia de esta primera aproximacion al
estudio del proletariado actual, hay otra, sobre la cual es indispensable advertir.
Vale la pena referirse a que, si son las clases sociales los grandes agentes del
proceso historico, sin lugar a dudas ellas realizan sus tareas historicas
mediadas por sus instrumentos politicos y organicos: su partido de vanguardia,
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los consejos de trabajadores, el Estado proletario. En otras palabras, el nivel de
analisis en que se desarrolla este trabajo representa un momento necesario,
pero insuficiente por si mismo, para determinar las tareas de la vanguardia en
el periodo. Estas son condicionadas por el movimiento social del proletariado,
pero se determinan a partir del conjunto de la correlacion de fuerzas entre las
clases, en la perspectiva de las tareas de poder del proletariado. A la vanguardia
cabe sintetizar las condiciones en que se encuentra la dominacion econémica,
politica, ideologica y militar de la burguesia sobre el proletariado. El nivel de
analisis propuesto en este trabajo, si busca huir de la problematica académica
sobre el 'sindicalismo", por otra parte no pretende, de ningiin modo, sustituir el
lugar de puesto de comando que debe siempre estar en la politica. Se pretende
simplemente darle mayor concrecion.

I. El movimiento de masas en el periodo 1967-70
El movimiento huelguistico

Para que se determine la evolucion del movimiento huelguistico de los
trabajadores chilenos en 1967-70, es necesario remontarse a principios de la
década, a fin de comprender la significacion del nuevo periodo que se abre en
1967. Para esto, empezamos por la presentacion de la evolucion de las huelgas,
numero de trabajadores y promedio de trabajadores por huelga desde 1960,
cuadro XII.

Cuadre XII
MUMERC DE HUELGAS, TRABATADORES EN HUELGA ¥ PROMEDICO DE TRABAJADORES POR. HUELGA

1960-1970

Ao Mimera de huelgas Nﬂmgm de Fromedio de frabajadores

frabogjadores por huelga

1960 257 28 000 342

1941 262 112000 427

1962 401 23 000 207

1963 Mo hay datos Mo hay datos Mo hay datos

1964 566 132 000 243

19635 Ti3 123 000 253

1966 1075 195 000 181

1967 1115 225000 201

1968 1124 292 000 260

1969 977 275000 281

1970 1819 647 000 355




La primera consideracion por hacer es que hay una dinamica lineal de aumento
de las huelgas desde el comienzo de los anos sesenta. En efecto, ya en el
comienzo del gobierno Frei el nimero de huelgas se habia mas que duplicado
en relacion al afio sesenta, y el numero de trabajadores movilizados por ellas
habia aumentado en mas de un cincuenta por ciento.

Sin embargo, el mayor grado de organizacion del movimiento sindical y la
multiplicacion misma del proletariado por el desarrollo industrial son
insuficientes para explicar que ya a partir de 1966 el namero de conflictos se
hubiera multiplicado por cuatro, y que a finales de la década el numero de
conflictos huelguisticos y de trabajadores en huelga se haya multiplicado por
siete.

Hay que anadir, desde luego, que es en el periodo de 1967-70 que hace crisis
abierta el reformismo DC. Si los proyectos reformistas de ésta ya habian tenido
el efecto de impulsar a ciertos sectores del movimiento de masas a organizarse
—como el campesinado—, es en su momento de crisis manifiesta que el
movimiento de masas expresa los avances que fue desarrollando desde el
comienzo del gobierno Frei.

Desde el punto de vista de las manifestaciones huelguisticas, hay que decir que
1966 ya marca el comienzo de un nuevo periodo, que a su vez refleja la crisis
economica del pais, y la profundiza en la medida de la incapacidad de respuesta
por parte del reformismo DC. Es asi que el namero de huelgas salta a 1 075,
manteniéndose en este nivel hasta 1968. El anno de 1969 es especial, en la
medida que la politica de la CUT de luchar por preservar las condiciones para
las elecciones del afio siguiente determina un amortiguamiento de los conflictos
en los sectores donde la directiva CUT impone mas directamente su linea. Sobre
todo después del "tacnazo”, la CUT entra definitivamente en una politica de
subordinar las movilizaciones de masa al interés por "mantener los marcos
legales vigentes", con vistas a las elecciones de 1970. Esto afecta
indudablemente al movimiento de masas, que en este momento inmaduro
todavia en sus experiencias, no transgrede radicalmente esta linea.

Asimismo, la linea politica de la CUT se hacia sentir también en el hecho de que,
a pesar del alza neta del movimiento de masas, no son los sectores de "punta",
los ejes industriales, los que participan mas activamente en esas movilizaciones.
En otras palabras, los sectores tradicionalmente organizados en la CUT no son
los mas activos.

Hay, en primer lugar, la intervencion de las huelgas campesinas, que se hacen
sentir de forma aguda por primera vez en el pais hace pocos afnos. De las 39
huelgas de 1964, se pasa a 142 en 1965, y luego a 586 en 1966, 655 en 1967 y
447 en 1968.

Una comparacion de dos sectores que pasan a intervenir de forma importante
en el periodo, como lo son por una parte el campesinado y los obreros de la



construccion y, por otra, los trabajadores de la mineria y de la industria
manufacturera, nos da una idea sobre qué sectores intervienen
fundamentalmente entonces.

Cuadroe XIII

Diss-HOMERE PEEDIDOS POE. SECTOR. ECONOMICO

Sectar i1968 1260
Agricultura 99 915 148 313
Mineria 364 074 153 655
Industria 899 170 448 217
Construccion 55238 65 712

Esto significa que, en un ano en que la politica de contencion de la CUT se hizo
sentir sobre las movilizaciones de masas que estaban en ascenso, es posible ver
como reaccionan distintos sectores de los trabajadores desde el punto de vista
de su, respuesta a la agudizacion de los conflictos sociales y a los
planteamientos de la CUT. Mientras que en la mineria y en la industria
manufacturera hay una disminucion vertical del nimero de dias-hombre
perdidos (disminucion del 57.8% en la primera y de 50.7%, en la segunda), no
pasa lo mismo ni con el movimiento campesino, ni con la construccién.
Evidenciando estar dentro de sectores donde la hegemonia de la CUT sobre el
proletariado se hacia sentir con menor peso, y donde los conflictos producidos
por la agudizacion de la crisis economica del pais actuaban con mayor fuerza,
en la agricultura los dias-hombre perdidos suben en un 48.4% y en la
construccion en un 19%.

Esto se explica evidentemente por el caracter que tuvo el repunte de
movilizaciones durante el periodo 1967-70. Estas se hicieron empezando por la
periferia del movimiento obrero organizado, dirigiéndose hacia su centro. Vale
decir, fueron las movilizaciones de los pobladores, de los campesinos, del
movimiento estudiantil y de ciertos sectores del movimiento obrero organizado,
las que pusieron en marcha el amplio proceso de movilizaciones del periodo,
como respuesta a la politica clasista de la DC en el gobierno. El eje de las
movilizaciones del periodo se trasladé de la ciudad al campo, donde se
desarrollaron los conflictos mas importantes de esta etapa. Si esto no llega a
reflejarse en las estadisticas con la importancia cualitativa que tuvo, es tanto
por lo variado de las formas de lucha de los campesinos, cuanto por el



porcentaje relativamente bajo de la fuerza de trabajo en el campo (alrededor de
1/4 del total).

La sindicalizacion campesina —que se analizara mas adelante— nos indica
igualmente la rapidez de la organizacion e intervencion del movimiento
campesino. Si en 1967 el 8% de los campesinos estaban sindicalizados, este
total sube rapidamente al 28% en 1968. En este periodo se multiplica por 10 el
numero de sindicalizados en el campo, pasando de 11 mil a 114 mil.

Sin embargo, no es solamente en la cantidad de huelgas que el periodo marca
un ascenso del movimiento de masas. Ello se revela también en las formas de
manifestacion huelguistica, sea con los campesinos en tomas de fundos,
corridas de cerco, etcétera, sea con el alza general del nimero de huelgas
ilegales.

Cuadro XTIV

MOMERD ¥ PARTICIPANTES EN HUELGAS LECALES E ILECALES

o FPromedio armial Promedio amizl
O-ci2 £ /-0

Legales

Mimero 84— 27 4% 227— 22 6%

Huelguistas 293 58

Ilegales

Mimero 223—"T72.6% 44— 77 4%

Huelguistas 657 206.5

Asi, si en el periodo 60-62 las huelgas legales eran el 27% del total de las
huelgas, ese porcentaje se redujo en el periodo 67-69 a menos del 23%. Hubo
paralelamente un neto aumento de las manifestaciones de los trabajadores mas
alla de las trabas legales, buscando formas directas de resoluciéon de sus
conflictos, donde las tomas de fabrica pasaron ya a tener un papel importante.
El ntmero de conflictos huelguisticos se eleva casi cuatro veces y el niumero de
trabajadores que participan en ellas en mas de tres veces. Lo que vale decir que
cuatro de cada cinco trabajadores que participaron en huelgas lo hicieron en
huelgas ilegales.

Dentro del periodo 67-70, este tltimo afno se destaca claramente como el afio en
que las movilizaciones de masa llegaron a un auge no sobrepasado hasta hoy
dia. En efecto, el numero de trabajadores que participan en huelgas se
multiplica dos veces y media, sobrepasando en su total al numero de
sindicalizados a fines de 1970, que era de 551 mil. Esta alza incluye la huelga



general de julio de 1970 que, conforme a la CUT, habria sido seguida por el
80% de los trabajadores sindicalizados. Asimismo, habria que agregar mas de
200 mil otros trabajadores hasta llegar al total de huelguistas de 647 mil.

El desborde de masas en 1970 se revela también en el hecho de que los
huelguistas ilegales suman el 89.2% del total de los trabajadores en huelga.
Este auge tiene mucho que ver con el aumento del nimero promedio de
trabajadores por huelga, que pasa a 355, como reflejo de la entrada decidida de
grandes empresas en las movilizaciones, al lado de grandes sectores estatales,
cuyo promedio de trabajadores por huelga es de 502.83.

Evolucion de la sindicalizacion

Otro factor de la evolucion del movimiento de masas durante el periodo de crisis
del reformismo DC es el proceso de sindicalizacion. La evolucion de ese proceso
durante esos anos fue asi: en 1966 habia un total de 2 870 sindicatos que
agrupaban a 350 516 trabajadores; en 1970 el nimero de trabajadores habia
subido a 551 086 y el numero de sindicatos a 4 519.

Cuadro XV

SINDICALIZACION. TOTALES. COMPARACION 1966-70

Aios Niimmera Niimmera Tamefio promedio Swdicalizados /
de sindicatos de afiliadas 7 Juerza de trabgjo
1966 2 870 350516 1221 128 %
1970 4519 5510886 1221 194 %
Crecirmiento 1 649 200570 (57 .2 %)

Como reflejo de un proceso desigual de movilizaciéon segiin el sector del movimiento de
masas, por tipos de sindicatos, la evolucién del proceso de sindicalizacién también tuvo
un desarrollo desigual. Los sindicatos agricolas vieron aumentar su namero de 201 a
510, y el niumero de socios de 10 647 a 114 112. Los sindicatos industriales subieron
de 990 a 1 440 su numero, y de 179 506 a 197 651 sus afiliados. Los sindicatos
profesionales, a su vez, incrementaron de 1 679 a 2 569 su nuimero y de 161 363 a 239
090 sus afiliados.



Chuadro XVI-1
BINDICALIZACION. COMPARACION 196670
Sindicatos agrigolas

Ao Mrimera Mimera % crecimisito Tfﬂiﬁj;?ﬂ
de sindicatos de afilindos afiliadas prom
smdicaias
19664 201 10647 530
1570 510 114112 271 8945 2237
Cuadro XVI-2
SINDICALIZACION, COMPARACION 1966-70
Sindicatos industriales
Afios Miimera Miimera 9 crecimigrto Triﬁﬁ?@
de sindicatos de afilindos afilidas pram
sidicatas
1968 290 179 506 1203
2 569 1 440 197 651 101 % 1373
Cuadro XVI-3
SINDICALIZACION, COMPARACION 196670
Sindicatos Profesionales
. . o .. Tamario
Aios Miimera Meimmero Yo crecineito promedio
de sindicatos de afiliados afilizdos o
sidicaios
1966 1 879 181 383 261
2 569 2 569 239323 421 % 9372

En 1966 estaban sindicalizados el 12.8% de la fuerza de trabajo. En 1970 esa
tasa subi6 al 19.4%, por tanto, un alza de 200 570 nuevos trabajadores



sindicalizados, lo que equivale a un alza de 57.2%. Esta expansion de la
sindicalizacion se refleja desigualmente, por tipo de sindicato de la forma
siguiente: los sindicatos agricolas acrecientan 103 465 trabajadores a ese
contingente, lo que corresponde al 51.8% de ese total. Esta cifra demuestra un
crecimiento del 971.8% en el total de sindicalizados de 1966 a 1970. Los
sindicatos industriales agregan solamente 18 145 de los 200 570 nuevos
sindicatos, es decir, un crecimiento de un 10.1% contribuyendo con solamente
el 9.2% del nuevo contingente de sindicalizados. De su parte, los sindicatos
profesionales participan con 77 727 en el contingente de nuevos sindicalizados,
que corresponde al 39% de ese total. El crecimiento de los trabajadores
organizados en sindicatos profesionales, subi6 en un 48.1%, tasa alta, pero
todavia mas baja que el crecimiento global, que fue de 57.2%.

De los sectores mas activos en las movilizaciones del periodo, los datos
presentados reflejan de forma evidente la presencia del campesinado. Este se
constituye, sin duda, en el factor determinante en el alza de la sindicalizacion.
Sin embargo, otros sectores que marcan el periodo con sus movilizaciones no
encuentran expresion en estos datos, como es el caso de aquellos que se
movilizaron en el campo sin buscar valerse de la sindicalizacion legal, al igual
que sectores del proletariado de la rama de construccion, cuya inestabilidad
objetiva presiona en contra de una alza de la sindicalizacién correspondiente al
grado de su movilizacion.

Cuadro XVII

CONTRIEBUCION POR TIPO DE SINDICATO
ALMNUEVD CONTINGENTE DE SINDICALIZADOS

1966-70
Tipas de sindicataos ch}sﬁ?gﬁﬁmdﬁ % el tofal
Sindicatos agricolas 103 465 518
Sindicatos industriales 7727 4381
Sindicatos profesionales 18145 2.2
Total 200570 100.0

Este es el cuadro de la movilizacion de masas y del proceso de sindicalizaciéon al
finalizar el periodo de Frei y comenzar el gobierno de la Unidad Popular. Nos
concentramos en el periodo 1967-70 por traer consigo la explicacion de la crisis
del reformismo freista y los motivos del triunfo electoral de la Unidad Popular
en septiembre de 1970. Asimismo, ese periodo tiene que ser el punto de
referencia para un analisis de la evolucion del movimiento de masas durante el
gobierno de la UP.



II. El movimiento de masas en el periodo 1971-72
El movimiento huelguistico

Los anos 1971 y 1972 (datos sobre los 6 primeros meses de este ano) nos
demuestran inicialmente una continuidad en el alza del nimero de conflictos,
con un ritmo de crecimiento todavia mas rapido que el del periodo 1967-70. Es
asi que el numero de huelgas sube de 1 819 en 1970 a 2 709 en 1971 y alcanza
1 763 tan solo en el primer semestre de 1972 (con una proyeccion de 3 526
para todo el afio). Son alzas de un 48.8% en 1971 y de un 30.1% en la
proyeccion para 1972.

Cuadro XVIIT
MNIMERD DE HUELGAS ¥ PORCENTAJE DE AUMENTOS POR AROS

% de aumentos

Afios Mimercs de huelgas
1567 1115
1568 1124 02 Promedio de crecimiento anual
1969 977 = 1967-70 (21%%)
1970 12819 26.1
1971 2708 489
1572% 3526 301

* Froyeccion basada en los 6 primeros meses del afio.

El movimiento de masas indudablemente tomé como suya la victoria del 4 de
septiembre, y se vali6 intensamente de las nuevas condiciones de lucha para
resolver en su favor los conflictos sociales que le afectaban. El alza del niimero
de conflictos representa una generalizacion de los conflictos sociales en el
conjunto del proletariado y de las capas sociales asalariadas.

Por otro lado, el ano 1971 significo la incorporacion masiva de sectores de la
pequena y mediana industria, pequeno y mediano comercio y de sectores de
empleados fiscales, al movimiento huelguistico, sectores éstos que normalmente
tienen correlaciones de fuerzas demasiado desfavorables en sus locales de
trabajo para poder apelar a la huelga para la resolucion de sus peticiones. Esto
se expresa en la neta disminucion del numero de trabajadores en huelga, a
menos de la mitad (de 647 mil en 1970 a 292 mil en 1971), mientras que el
numero de conflictos subio6 significativamente. Si el numero de conflictos sube
en un 48.9%, el numero total de trabajadores en huelga baja en un 54.8%. La
disminucion del tamafno de las empresas en huelga es, en consecuencia,
vertical, bajando de 355 a 108 el promedio de trabajadores por huelga.
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Cuadro XIX
MMERD DE HUELGAS, TRABAIADORES EN HUELGA ¥ TRABAIADORES POR HUELGA

o . : Neiimero
Afias Miimera de hielgas Trabajadares en fnelga o it ieras o
1970 1819 647 000 355
1971 2 709 (+48.9%%) 292 398 (-54.3%%) 108

Hay que aclarar, sin embargo, que esta baja en el promedio de trabajadores por
huelga refleja también huelgas en sectores de grandes empresas, como por
ejemplo la gran mineria del cobre, y no solamente la intensificacion de las
huelgas en pequenas y medianas empresas. Asimismo, el peso de las huelgas
en sectores de la gran mineria del cobre no es todavia significativo como lo sera
en 1972, cuando el peso general de las huelgas en la gran mineria crece
enormemente. Por lo tanto, se puede decir que globalmente 1971 fue bastante
afectado en el numero total de huelgas y trabajadores que participan en ellas,
por la presencia de las pequefias y medianas empresas.

A fin de establecer una primera periodizacion del gobierno UP desde el punto de
vista del movimiento de masas, dividimos el periodo analizado en tres
subperiodos: el primer semestre de 1971, el segundo semestre de 1971 y el
primer semestre de 1972. La division, ademas de facilitar la comprension de la
evolucion de los datos, corresponde asimismo a periodos distintos en la historia
del gobierno UP.

Cuadro XX
HUELGAS TOTALES, COMPARACION
PRIMER SEMESTRE 1971 [1]. SEGUNDO SEMESTRE 1971 [II ] PRIMER SEMESTEE 1972 [ I ]

Period Milmera Dias Niimero Diasihombre Miimero
Erieac e huelgas dedwracidn  de trabgjadores perdidos Trabajores/Fhielga

[1] 1265 10147 138027 608 620 109.11

[IL ] 1444 9 094 154 371 805 693 106.20

[ I ] 1763 & 679 200476 771313 11370

En efecto, los primeros seis meses de 1971 incluyen el periodo en que se
concentra el mayor numero de medidas de importancia tomadas por el gobierno,
a nivel de la agricultura, de las minas, de los sectores bancarios, industrial y
sindical. Corresponde este primer periodo igualmente a una fase en que la
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correlacion de fuerzas a nivel politico era indiscutiblemente favorable a la
izquierda, que se encontraba efectivamente a la ofensiva.

El segundo periodo corresponde ya a una fase de transicion, cuando el
crecimiento de la base social del gobierno empieza a desacelerar, a demostrar
sus limites. Las fuerzas de la oposicion comienzan a recobrar sus fuerzas y a
establecer su nueva unidad interna, para retomar la iniciativa politica. Este
periodo va desde las elecciones de Valparaiso en julio de 1971 hasta la marcha
de las mujeres en diciembre de 1971.

El primer periodo de 1972 ya corresponde mas bien a un periodo en que el
deterioro de la correlacion de fuerzas politicas y sociales, en detrimento del
gobierno, se revela mas abiertamente. La oposicion asume decisivamente la
iniciativa en la escena politica.

En un periodo de correlacion de fuerzas tan inestable entre las clases, de hecho
habria sido mucho mas rico un analisis mes a mes e, incluso, a veces, semana
a semana. A pesar de que Chile no se encuentra en una situacion
revolucionaria —conforme al criterio leninista— esta claro que las exigencias
que viven las clases —y particularmente el movimiento de masas— son
extremadamente concentradas. Periodos como el actual representan de hecho,
bajo una forma concentrada, anos y annos de aprendizaje para las clases en
lucha, y revelan en forma descarnada la dinamica de cada clase social, sobre
todo en un pais periférico al sistema capitalista, donde el cruce de distintas
relaciones productivas provoca una gama de diferenciaciones en la estructura
de clases y dentro de las mismas clases. Para captar, pues, las formas de
existencia de las clases hay que valerse en gran medida de la posicion de clase
y de las practicas de clase de cada sector en la escena politica. Somos
conscientes, por lo tanto, de que la periodizacion que utilizamos, aunque no
contenga nada de arbitrario —de hecho toma a la lucha de clases en su nivel
mas concreto y sintético, el nivel politico—, es insuficiente para explicar los
mecanismos de movilizacion de los distintos sectores que componen el
movimiento de masas en Chile hoy dia. El analisis se constituye, pues, en un
primer paso hacia la comprension de esa dinamica.

Cuadro XXI
HUELGAS. PORCENTAJES. COMPARACION
1971-1572
Periodo Mimera Dias Miimero Dias-hombre
de huelgas deduracion  de trabajadores perdides
2° sem. 1971—1ler. sem. 1971 14.1 % 10.3 % 11.8% 323 %
ler. sem. 1972—2° sem. 1971 220% 265 % 292 % 4.2 %
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La primera caracteristica de la evolucion de las huelgas a través del periodo
analizado es un aumento sostenido en el niimero de conflictos, consolidando la
tendencia de esos conflictos a generalizarse entre todos los trabajadores. Se
registra un alza del 14.1% en el numero de huelgas en el segundo semestre de
1971 en relacion al primer semestre, y un alza del 22% en el primer semestre
de 1972 en relacion al segundo semestre de 1971.

Esta primera caracteristica viene acompanada del aumento del nimero de
trabajadores en huelgas que, del primer semestre de 1971 al primer semestre
de 1972, crece mas del doble. En 1971 hay una tendencia mas marcada al
aumento del numero de huelgas, que crece mas que el numero de trabajadores
(14.1% por 11.8%), conforme lo demuestra el cuadro con los porcentajes. En
1972 se invierte la tendencia, con un claro ingreso de las grandes empresas en
el movimiento huelguistico, que hace que el nimero de trabajadores suba un
29.2%, contra un 22% del numero de huelgas.

Como expresion de las nuevas condiciones de lucha que se presentan a los
trabajadores bajo el gobierno de la UP, hay una tendencia general a la baja en
los dias de duracion de las huelgas. A pesar del aumento en un 22% en el
numero de huelgas y en un 29.2% en el numero de trabajadores en huelga, los
dias de duracion de esas huelgas baja en un 26.5% del segundo semestre de
1971 al primer semestre de 1972. Asi, el promedio de dias de una huelga, que
en el primer semestre de 1971 era de 8 dias, bajoé a 6 dias en el segundo
semestre de 1971 y a 3.7 dias en el primer semestre de 1972, revelando una
capacidad de lucha y de organizacion mucho mas alta de los trabajadores, lo
que los lleva a decidir en su favor mas rapidamente los conflictos.

Como criterio comparativo reproducimos en seguida la duracion promedio de

dias de trabajo perdidos en 1961 y 1967, esto es, durante dos gobiernos
anteriores distintos, los de Alessandri y de Frei, ver cuadro XXII.
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Cuadro XXTI
DURACION PROMEDIO DE Diss DE TRABAIO PERDIDOS
EN La3 HUELGAS LEGALES E ILEGALES
PoR TIPO DE ORGANIZACION SINDICAL

Tipa de organizacion 100 1967
Huelgas Huelgas
legales Ilegales legales Ilegales
Sindicatos industriales a6 6.5 3366 4.28
Sindicatos profesionales 18 5.0 2.30 3.56
Sindicatos no legales 13 7.0 20.52 5.33
Totales 12 6.0 7.44 487

Fuentes: Oscar Pizarro &, Magritud v causas de las luelgas en Chile 1961 v Luz Elena Cornejo,
Las Bueloas en Chile en 1967 su magmilid, Sus causas V sus gfectos en la econonia del pais.
Escuela de Economia de la Universidad de Chile, Santiago.

En cuanto a los dias-hombre perdidos en las huelgas, hay un alza del primero
al segundo semestre de 1971 y una baja relativa, en el primer semestre de 1972.
Sin embargo, la proyeccion para 1972, basada en el primer semestre del ano,
muestra un leve aumento en relacién a 1971. Recordemos que el estancamiento
y la leve alza global en los dias-hombre perdidos se deben mas bien al
contingente de trabajadores en huelga que a la extension de las huelgas. Estas
tenderan cada vez mas a ser huelgas mas amplias en la cantidad de
trabajadores y —también por eso— a resolverse en un plazo mas corto.

Este cuadro se complementa con el nimero promedio de trabajadores por
huelga, el cual, como ya se ha hecho notar, no corresponde necesariamente al
tamano de la empresa, sino al niumero de trabajadores en huelga, que puede
corresponder a una seccion de una gran empresa. Aqui, después de una baja
vertical de 1970 a 1971, de 355 a 108, hay una leve tendencia al alza, pero
bastante lejana del indice de 1970 y hasta de los anos de la década pasada. El
primer semestre de 1971 tiene un promedio de 109.11 y el segundo de 106.9,
reflejando directamente la incorporacion amplia de sectores de pequena y
mediana empresa, asi como de sectores de empleados fiscales. El primer
semestre de 1972 eleva ese promedio a 113.7 trabajadores por huelga, como
resultado de la intervencion de grandes empresas.

En continuidad al proceso de radicalizacion del movimiento de masas empezado
ya en 1967, ahora, en el gobierno de la UP, se prolonga la tendencia a la
disminuciéon de importancia de las huelgas legales, en favor de las huelgas
ilegales. El namero XXIII es el cuadro de las huelgas legales e ilegales para los
tres periodos analizados.
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Cuadro XX
HUELGas LESALES E ILECALES

Periodo Totales de hnelgas Hiwelgas legales Hielgas ilegales
ler semestre 1971 1265 107 (8.5%) 1158 (91.5%)
2° semestre 1971 1 444 71(5.0%) 1373 (95.0%0)
ler. semestre 1972 1763 60 (3.4%) 1 703 (96%%)

Para efectos de comparacion se puede pensar que en el promedio anual de
huelgas 1967-69, la distribucion porcentual era la siguiente: huelgas legales
22.6%, huelgas ilegales 77.4%. Vale decir, el alza del movimiento de masas llevo
a la reduccion, hasta un insignificante porcentaje de un 3.4%, las huelgas
legales, lo que refleja la caducidad de la legislacion laboral del pais.

Cuadee 23TV
HOFLG A LEGALR: B ILRGALF: POESHECIOE.

ler. sehestTe 1971 2% sermestre 1971 ler. sermestre 1972

e Tl Lepaies Tegales Total - Tepales Tepaies Total Legales Tepals
Azrimathms 531 12 23% 519 97 7% 516 17 3.3% 499 Q6. 7% 511 5 1.0%: 510 L
Dlirieria 65 14 21.5% 51 T8.5% [<1i] 6 10.0% 54 Q0.0%: 147 [ 4 .0%: 141 g
Mofaroafachmrs 232 5% 25.0%: 174 T5.0% 241 27 11.2% 214 38.8% 278 29 10.4% 249 £
Corestnaccion ] 11 11.2% ar 22.8% 137 4 3.0% 133 O7.0%: 200 2 1.0%: 102 5
Electricidad 16 - - 16 100.0% 3 - - 3 100.0% 7 a7 I
Conercin 33 3 9. 1% a0 Q0.0% 7 L Y it 88.3% ili] T 11T 53 E
Transporte 121 3 2.5% 112 07 5% 180 4 2.2% 176 07 8% 07 3 1.5% 04 L
Serviciog 165 f 3 6% 159 06 4% 230 4 1.7%: 226 08.3% 329 2 2.4% 321 L
Ot 4 - 4 100.0%,
Totales 1265 107 3.5% 1158 91.5% 1444 71 5.0% 1373 Q5.0% 1763 60 3 4% 1703 g

Como se puede ver por el cuadro XXIV, el fenémeno de liberarse de las trabas
legales de la legislacion del trabajo fue generalizado, pues ocurria en todos los
sectores productivos.

Hay variaciones cada vez menores entre los distintos sectores en cuanto al
porcentaje de huelgas ilegales. En el primer semestre de 1972 la variacion se da
entre el 88.3% de huelgas ilegales en el comercio y el 100% de la electricidad,
haciendo que el resultado global de un 96.6% de huelgas ilegales refleje no
solamente el conjunto de huelgas, sino también cada uno de los sectores
productivos.

Otra caracteristica que hay que resaltar es la que tiene que ver con la evolucion
del nimero de empleados y de obreros que participan de las huelgas. En el
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comienzo del gobierno popular no era tan marcada la desproporcion entre las
dos categorias de trabajadores, en lo que a participacion en huelgas se refiere.
Ambos contribuian practicamente con la mitad del contingente total. La
evolucion de la incorporacion de los obreros alcanzé un ritmo bastante mas
desarrollado. Los datos globales y su evolucion se pueden ver en los cuadros
XXV-1y 2.

Cuadro XXV-1
PARTICIPACION DE EMPLEADOS ¥ OBREROS EN LA S HUELGAS

ler. semestre 1971 27 semestre 1971 ler, semestre 1972
Arimero %4 Mimera %4 Miimero %4
Empleados &0 998 44 2 528630 3g Je 403 321
Obreros TIO2S 558 957741 &2 124 0773 &1.9
Total 132027 154 371 200476

Cuadro XXV-2
EvoLucION PORCENTUAL DE La PARTICIPACION
DEEMPLEADOS ¥ OBREROS EN LAS HUELGAS
ler. semestre 1972—1er. semestre 1571

Empleados 25 %
Obreros &1 %
Total 45 %

Del contingente total de trabajadores que participaron en huelgas en el primer
semestre de 1972, los obreros contribuyeron con un 61.9%, vale decir, con 124
073 trabajadores. Desde el primer semestre de 1971 hasta el final del primer
semestre de 1972, el numero de obreros que se incorporaron a las huelgas
aumento en un 61%, mientras que el total lo hizo en un 45%, y los empleados
solo en un 25%.

La fuerza y organizacion de los obreros hace que las huelgas se decidan mas
rapidamente. Asi, el nimero de dias-hombre perdidos por empleados y obreros
no corresponde precisamente al numero de trabajadores en huelga. Hay una
dinamica de disminucion relativa —y absoluta, del segundo semestre de 1971
al primer semestre de 1972— del numero de dias-hombre perdidos por las
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huelgas obreras, mientras que hay un neto aumento del numero y del
porcentaje de dias-hombre perdidos en las huelgas de los empleados:

Cuadro XXVI
NUMERD ¥ PORCENTAJE DE Dias-HOMERE PERDIDOS
EIMPLEADCS ¥ (OBREROS

ler. semestre 1571 2" semestre 1971 ler semestre 1972

Mimera 25 Mimero %4 Mimera %

Empleados 124 002 204 196 290 243 247 504 32

CObreros 484612 796 509 403 757 523 809 68
Total G08 620 305 693 771313

Los obreros siguen teniendo un porcentaje mas alto en dias-hombre perdidos,
en relacion a los empleados, en el numero de trabajadores en huelga. En dias-
hombre perdidos, el porcentaje de obreros disminuye, asi como también
disminuye en nuiimeros absolutos del segundo semestre de 1971 al primero de
1972, en términos absolutos. Hay que recordar que hay una tendencia a la
disminucion neta del nimero de dias de duracion de las huelgas, que baja de
10 147 a 6 679, entre 1971 y el primer semestre de 1972, a pesar del alza del
numero de huelgas y de huelguistas.

En el primer semestre de 1971, en un clima de ofensiva politica del nuevo
gobierno, hubo una incorporacion neta de los empleados al movimiento
huelguistico. Estos reflejaban los sectores mas retrasados del movimiento
sindical que, cuando se consolida una ofensiva general, tienden a lanzarse

rapida y violentamente por sus reivindicaciones. Comparado con su inferioridad

clara en relacion a los obreros en el total de la fuerza de trabajo, al llegar al
44.2% de los huelguistas, los empleados demuestran una gran alza en sus
luchas. Las huelgas, en ese entonces, tenian una duraciéon mucho mas larga
que después, revelando que su resolucién tiene vinculacion directa con la
fuerza que la clase obrera tiene en sus luchas. Cuanto mas crece la

intervencion de los obreros, mas tienden a disminuir los dias de duracion de las

huelgas.
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Cuadro XXVII
PrROMEDIO DE Diss DE DURACION DE LaZ HUELGAS

ler semmnestre 1571 8.0
27 gsemestre 1971 6.2
ler setnestre 1972 3.7

En los dos semestres posteriores, la proporcion entre obreros y empleados se
estabilizo alrededor de 62% y 3%, respectivamente, con un incremento global de
un 45%. A esta evolucion correspondié una disminucion sensible de los dias de
duracion de las huelgas.

Esta baja en el promedio de dias de duracion de las huelgas no encuentra asi
una vinculacion directa con la evolucion en la incorporacion de los empleados,
que bajan —en términos absolutos y relativos— del primer al segundo semestre
de 1971, subiendo posteriormente su monto global. Como ya mencionamos, la
explicacion del fenomeno se encuentra en el reforzamiento del ejército de
huelguistas, con la incorporacion creciente de la clase obrera y, mas
particularmente, de sectores claves de ella, ubicados en las grandes empresas
del Area de Propiedad Social y en la gran mineria del cobre. Esta tendencia
refleja una correlacion de fuerzas crecientemente favorable a los trabajadores,
en la medida en que la gran mayoria de las huelgas tiende a llegar a soluciones
favorables a los trabajadores, y en un espacio de tiempo cada vez menor.

Huelgas por sector productivo

El analisis de las huelgas por sector productivo nos proporciona datos sobre los
sectores sociales mas conflictivos en los periodos analizados, la dinamica de
evolucion de cada uno, la importancia relativa de cada sector y, finalmente, los
sectores que se lanzan a la vanguardia del movimiento de masas.

Los datos analizados, siempre tomando como fuente las Memorias del
Ministerio del Trabajo, estan clasificados conforme al criterio tradicional que los
agrupa segun los sectores de la estructura productiva. Este criterio no permite
algunas especificaciones importantes, como lo son las subdivisiones del rubro
industrias manufactureras, que permitirian comprender el comportamiento de
cada uno de sus sectores: textil, metaltirgico, quimico, alimenticio, etcétera.

Sin embargo, hay diferenciaciones fundamentales que se evidencian por la
presentacion de los datos desglosados por sectores productivos, como en los
cuadros XXVIII, XXIX, XXX-1, 2 y 3, referentes a numero de huelgas, namero
de trabajadores en huelga y nimero promedio de trabajadores por huelga, en
cada sector.
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Cuadro XXVIII
NiiER 0 LE HUEL 345 POR SECT 0F PRODUCTTVO

ler. semastre 1971 2% samestre 1972 Ter. semastre 1972 Jer. sam ;‘/;f?:r. cam T

dgrieultura 531 5lé - 2B 515 - 01% = 3%

Ilineria a5 Al - T0% 147 +1440 % + 141 %

I. marafacturera 232 241 +  30% 278 + 150% +  19%

Construccion oz 137 + 38.0% 200 + 450% + 104 %

Electricidad 16 3 - BlO% 27 +200.0 % + St

Cornercio 33 7 +133.0 % a0 - 0% + El%

Tranaporte 121 120 + 650 % 207 + 150% + Tl

Servicios 165 230 - 4909 320 + 430% + Q0%

Mo uhicados 4 o o o o

Cuadro XXIX
HinERo DE TRAE ATAD (RES B HUEL 54T OR SECT 0F PRODUCTIVO
Ter. semestre 1971 2% semastre 1972 Jer. semastre 1972 Ier. sem ;;‘f?:r. sam Tl

Agricultura 24 308 34724 + 42 % 22737 - 24% - 6%
Tvlineria 5337 15207 + 24 % 24052 + 5489 + 369 %
1. manufacturera 28734 31737 + 10% 34035 + 10% + 18%
Construccion 2189 15072 + E4% 2T 805 + B4 + 239%
Electricidad 1570 100 - 93 2058 +1 926 i + 320
Cotnetcio 2334 A 802 - 191 % 5639 = 2% + 141 %
Transpore 44 071 22818 - 3T% 26 554 = T% - 425
Servicios 193515 32111 + A ¥ 57 588 +  TO% + 197%
Mo ubicados 2079 = = = =
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Cuadro XXX 1
H1MERD E TRABATAT ORES-HUEL 54 F OF SECT OF PRODUICTIV O

Ter. semesfre 1971

2% samestre 1971 Ter. semesire 1972

Ligricultura 4594 a8 23 4415
Ilineria 2210 25345 170 .42
I. manufacturera 126.40 12023 12242
Construceidn B350 1100 15728
Electricidad 0812 3333 TIaT
Corercio 10.72 234 03 98
Transpottes 38075 158 98 128 28
Servicios 117.06 139 81 17500
Mo ubizados 51975 = =
Cuadroe EXXE-2

COMPOSICION PORCENTUAL DEL HUMERD DE HUELGAS POR SECTOR PRODUCTIVO

Ier. semesfre 1971

2%samestre 1971

Ter semesfre 1972

& aricultura
Minetia

I marnafacturera
Construcecion
Electricidad
Cometcio
Tratispottes
Hetrvicios

Mo ubicados

420 %4
51 %
183 %4
T.T %
1.3%
27 %
0.6 %
130 %
0.3 %
100 %

55 %
4.2 %
16.7 %
0.5 %
0.2 %
5.4%
122 %
160 %

100 %

B3 %
2.3 %
158 %
11.3 %
1.6 %
34%
11.7 %
156 %

100 %

20



Cuadre EXE-3
COMPOSICION PORCENTUAL DE LOS TRABATADORES EH HUELGA POR SECTOR PRODUCTIVO

Iar semesfre 1971 2%zemesfre 197] Iler semesfre 1972

& gricultura 171 % 211 % 113 %
Mlinetia 3E% 0.3% 120 %
I marnafacturera 208 % 193 % 170 %
Construccion 3.9% Q2% 138 %
Electricidad 1.1% = 1.0%
Cottercio 1.7 % 4.2 % 2.9%
Transportes 333 % 17.4 % 132 %
Servicios 14.0 % 195 % 287 %
Mo uhicados 1.6 % - -

Una primera lectura de los datos presentados, que corresponden a
recomposiciones de los datos de las Memorias del Ministerio del Trabajo,
permite sacar algunas conclusiones iniciales. La primera es que los sectores
que mas implementaron sus huelgas en el periodo analizado fueron la mineria,
la construccion y los servicios.

El sector minero, tradicionalmente caracterizado como el sector de vanguardia
del movimiento obrero organizado, a nivel de las huelgas, no tiene una actitud
que corresponda al papel que le es atribuido. La alteracion tan rapida en su
contingente de huelguistas corresponde mas bien a sectores intermedios o de
retaguardia, sectores que alcanzan rapidamente su movilizacién en un periodo
de auge, pero no son los que inauguran ese periodo, ni los que mantienen su
nivel de movilizacion mas alla de €él. Asi los trabajadores mineros, que viven una
gran transformacion con la nacionalizacién de la gran mineria del cobre y de
otros minerales fundamentales, en el primer semestre de 1971 presentan una
movilizacion relativamente baja en términos de huelgas. Hay 5 337 huelguistas
en ese periodo, subiendo al triple —15 207— en el segundo semestre de ese ano.
En este periodo, ingresan en el movimiento huelguistico los trabajadores de la
gran mineria del cobre, que seran los principales responsables por esta alza.
Esto se expresa en la rapida elevacion del numero de trabajadores-huelga del
primero al segundo semestre: de 82.10 a 253.45. En el primer semestre de
1972 sigue desarrollandose la misma tendencia: el nimero de trabajadores en
huelga sube a 24 052, expresando un alza de un 369% en un ano. En el primer
semestre de 1972 hay 20% mas trabajadores mineros en huelga que en todo el
ano de 1971. Una proyeccion de la tendencia para todo el ano de 1972
mostraria que un 50% de los trabajadores mineros habrian participado en
movimientos huelguisticos durante el ano de 1972. O sea, uno de cada dos
trabajadores que componen la fuerza de trabajo minera habria participado de
huelgas durante 1972.
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Este primer semestre de 1972 presenta, al lado del alza enorme del numero de
trabajadores en huelga, una baja en el promedio de trabajadores-huelga. Este
promedio baja de 253.45 a 170.42, lo que resulta del aumento del nimero de
huelgas en sectores de la gran mineria.

La construccion tiene un comportamiento tipico de un sector explosivo
socialmente, pero sin la constancia de los sectores de vanguardia del
movimiento obrero. El nimero de huelguistas sube de forma impresionante: de
8 189 a 15 072, del primero al segundo semestre de 1971, y a 27 805 en el
primer semestre de 1972. El crecimiento, durante el periodo analizado, es de
239%. Ese crecimiento es acompanado de un desplazamiento hacia empresas
mayores: el promedio de trabajadores-huelga pasa de 83.56 a 157.28. El
contingente total de huelguistas, proyectado para todo el ano de 1972, llegaria a
casi el tercio de la fuerza de trabajo del sector, vale decir, uno de cada tres
trabajadores de la construccion habria participado en huelgas durante 1972.

El sector de servicios pasa a ser el que contribuye con la mayor cantidad de
trabajadores al contingente de huelguistas durante el primer semestre de 1972.
Su crecimiento es de casi 200% desde el primer semestre de 1971 hasta la
mitad de 1972.

Sin embargo, ese total representa todavia poco, comparado con los 777 700
trabajadores que componian la fuerza de trabajo de servicios en 1970.
Asimismo, es dificil una ubicacion mas precisa de los sectores internos
responsables de esta alza considerable del nimero de huelguistas, por no
disponer de un desglose interno al sector. Se puede suponer que los servicios
gubernamentales y el servicio médico y sanitario estaran entre los principales
responsables del alza de las huelgas del sector. Otra caracteristica a anotar es
que hay un crecimiento mayor del nimero de trabajadores en huelga que del
numero de huelgas (197% en el primero, contra 99% en el segundo).

Sin entrar aqui en un analisis que logre clasificar los sectores de vanguardia del
movimiento de masas en este periodo de la vida politica chilena, hay que decir,
sin embargo, que los trabajadores de la industria manufacturera demuestran
una estabilidad caracteristica de los sectores de direccion de las movilizaciones
de masa. Su crecimiento es constante —10% de un semestre a otro, 18% del
primer semestre de 1971 al primer semestre de 1972—, lo que no solamente
demuestra su firmeza y disposicion constante de lucha; si el alza porcentual no
es tan grande, es justamente porque ya en el primer semestre de 1971
presentaba un buen grado de movilizacién. Por otra parte, el promedio de
trabajadores-huelga también practicamente se mantiene: 126.40, 129.23 y
122.42.

En lo que se refiere al campesinado, los datos sobre huelgas no reflejan su nivel
real de movilizacion y conflictos. El nimero absoluto de huelgas baja,
ocurriendo lo mismo con el numero de huelguistas. Sin embargo, hay que
destacar que, sobre todo después de la constitucion del area reformada de la
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agricultura, las formas de lucha de los campesinos cambian, haciendo que las
huelgas sean apenas una de las formas de manifestacion de los conflictos
rurales, y no la mas importante ni la mas constante.

El analisis del conjunto de las huelgas y de los huelguistas demuestra que
hubo una tendencia hacia la generalizacién de los conflictos. Asi, si en el primer
semestre de 1971 dos sectores solamente sumaban el 60.3% de los conflictos —
agricultura con 42% e industria manufacturera con 18.3%— y si cuatro
sectores sumaban el 85.2% del total de trabajadores en huelga —ademas de los
citados, transporte con 9.6%, y servicios con 13%—, la composicion porcentual
cambia para el primer semestre de 1972. La agricultura sigue en primer lugar
en los numeros de conflictos, pero con el 29.2% del total. Los conflictos se dan
mucho mas repartidos entre los otros sectores. Pasa lo mismo con la proporcion
en el numero de trabajadores, donde también ocurre una divisiobn mas
equitativa, que refleja igualmente una generalizacion de los conflictos sociales.

Hay otro mecanismo de comparacion que ayuda a comprender el alcance del
movimiento huelguistico durante el gobierno UP. Se trata, por una parte, de la
comparacion entre la poblacion ocupada y los trabajadores participantes en
huelgas; y, por otra parte, de la comparacion de los trabajadores sindicalizados
con el contingente de huelguistas, ver cuadro XXXI.

Cuadro XXXEI
POBLACION OCTIPADA-TRAEATATCORES EN HUELGA (1970 . TOTALES

Poblacidn ocupada en 1970 = 2 998 4600

Forcenfaje de huelmuistas sobre
Ia poblacicn ocupacda en 1970
let. semestre 1971 138 027 4.6 %
let. semestre 1972 200 474 f.3 %

Tofal de frabajadores uelquisfas

La desproporcion que reflejan esos datos se tiene que comprender a través de la
mediacion de los datos sobre sindicalizacion, que no se analizan aqui. Sin
embargo, adelantamos los datos comparativos de los trabajadores
sindicalizados en diciembre de 1971 y el total de trabajadores en huelga en
cada periodo:
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Cuadre XXXII
TEABATADORES 3INCICALIZADOS-HUELGUISTAS
(diciembre de 1971)

TOTALES

Trabajadores sindicalizados en diciembre de 1971 = 616 924

Forcenfaje de huelquisfas sindicalizados

ler. semestre 1971 223 %
2% zemestre 1971 26 A Y
let. semestre 1972 324 %

Este cuadro sirve de referencia para la comprension de la relativa estrechez de
los marcos sindicales vigentes, frente al movimiento huelguistico desarrollado
durante los dos anos considerados.
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